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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1853.49 1860.93 0.40% 

Argjend 21.99 21.88 -0.53% 

Brent Crude 86.61 86.08 -0.61% 

WTI Crude 80.14 79.36 -0.97% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0723 1.0746 0.21% 
EURCHF 0.9860 0.9855 -0.05% 
EURGBP 0.8836 0.8827 -0.10% 
EURALL 116.3017 115.8526 -0.39% 
EURTRY 20.1922 20.2581 0.33% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY  103.3450  103.05 -0.28% 
VIX 20.34 20.66 1.57% 
S&P 500 4,090.46 4,137.29 1.14% 
NASDAQ 11,718.12 11,891.79 1.48% 
Dow & Jones 33,869.27 34,245.93 1.11% 
DAX-Gjermani 15,397.34 15,430.88 0.22% 
FTSE 7,947.60 7,982.98 0.45% 
NIKKEI 27,427.32 27,602.77 0.64% 
SSE-Shangai 3,284.16 3,293.28 0.28% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.70 3.69 -0.36% 

SHBA 2 vite 4.52 4.50 -0.32% 
Gjermani 10 vite 2.37 2.34 -1.22% 

Gjermani 2 vite 2.78 2.77 -0.29% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Tregjet evropiane u hapen pak me lart 

mengjesin e se martes, ndersa investitoret 

vleresojne perspektiven ekonomike 

 

➢ Çmimet e arit u rriten te marten ndersa 

dollari u terhoq, me investitoret qe po 

pergatiten per te dhenat e inflacionit ne 

SHBA qe mund te percaktojne levizjet e 

ardhshme te Rezerves Federale ne planet e 

saj te politikes monetare 

 

➢ Dollari ka rene ne nivel marten ndersa 

investitoret po pergatiteshin per nje raport 

te shumepritur te inflacionit, nderkohe qe 

jenit u forcua perpara njoftimit te pritshem 

te zgjedhjes se befasishme Kazuo Ueda si 

guvernator i ardhshem i Bankes se Japonise 

 

➢ Çmimet e naftes rane te marten pasi qeveria 

amerikane tha se do te leshonte me shume 

nafte te paperpunuar nga Rezerva e saj 

Strategjike e Naftes (SPR) siç u mandatua 

nga ligjvenesit, duke sfiduar pritshmerite e 

disa tregtareve se lirimi mund te anulohej 

ose vonohej 

 

➢ Ekonomistet presin qe CPI te tregoje nje rritje 

prej 0.4% ne janar, e cila do te perkthehet ne 

rritje vjetore prej 6.2%. Megjithate, ka disa 

indikacione se numri mund te jete edhe me i 

larte 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 14/02/2023 Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 
Mbreteria e Bashkuar 14/02/2023 Ndryshimi i kerkesave per te papune 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Produktet me origjine nga Serbia 
vazhdojne te zene nje hapesire te madhe 
ne shporten e konsumatoreve ne Kosove, 
edhe pse koheve te fundit jane bere me te 
shpeshta thirrjet per bojkotimin e tyre. 
Gjate vitit 2022, Kosova importoi nga 
Serbia produkte ne vlere prej 371.6 
milione eurosh, ndersa eksportoi atje 
gjashte here me pak, perkatesisht 60.7 
milione euro produkte 
 

➢ Fondi Sovran i Kosoves, pritet te kete nje 
rol te shume anshem zhvillimor per 
vendin. Grupet punuese jan duke punuar 
ne permbylljen e shume proceseve siç 
eshte Ligji per Fondin si edhe ristrukturimi 
i ndermarrjeve publike. Nderkohe, 
ekonomistet vleresojne se Kosova ka 
trasheguar probleme te shumta nder vite 

 
➢ Ministri i Bujqesise, Faton Pecitakohet me 

homologun bullgar, pajtohen per 
marreveshje bashkepunimi 

 
 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Per here te pare ne nje kohe te gjate, tregjet 

e aksioneve dhe obligacioneve po ndezin 

sinjale divergjente mbi ekonomine dhe 

politiken e ardhshme te Rezerves Federale. 

Raporti i inflacionit te se martes do te beje 

nje rruge te gjate per te percaktuar se cili 

prej tyre ka te drejte 

 

➢ Presidenti Joe Biden ka vendosur te emeroje 

zevendeskryetarin e Rezerves Federale Lael 

Brainard si keshilltarin e tij kryesor 

ekonomik, me nje njoftim qe do te vije te 

marten sipas njoftimeve 

 

➢ Qeveria e kryeministrit japonez Fumio 

Kishida emeroi Kazuo Ueda per te drejtuar 

Banken e Japonise te marten, ne nje levizje 

qe ka te ngjare te hape rrugen per nje 

zvogelim gradual te stimulit te plote te 

bankes qendrore 

"Nje hap ne nje kohe, ne mund te ecim neper bote. Na shiko." 
 Lois McMaster Bujold 



 

 
 
 
 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


